«  ''¡"eas, virigariis 
vel hortis cultum vel incultum molendina cum i lorum ca-

f / -  «..boscho. In Fornellos casas et cu rte t
. « f  vel eremum.Et in Berregai
F r /d ill  v i«eas1eFredilis ,  cum ipso boscho, et cuni ipso bruguerio. E t in
Guixano ipsa casa cum curte et horto, et tefras et vineà"

ipso manso de Poiciolas cum ter- 
frrU fructiferis vel infructi-
Î rn i.n d  p  y^"®, ''ineas- E t io Spondiliano ipso man­
so qiiod Grimallus tenet, cum terras et vineas et vmp-arios
Viîîa M® • alodenj  sancti Raphaeiîs qui'est in 
villa Marial/o, cum terras et vineas, cultas vel eremas 
Olivarías et alii, arboribus fructuosis vel infructuos“ “  d t  
mibus vel a^difics, molendina cum iilorum tignis et capu- 
tachw, terrain,s et afrontationibiis. E t ipsas v i^ a s  oui sunt

in C arS ria , cum ïon^bus 
et ædificiis, hortis et vineis, olivariis, viridieariis et bose- 
h.s, cultum vel incultum. E t ipso aîode ouTeTt’ in Evoxo

siÎvTs « T r r i c i s  P” *'*
terras L  t ü i ;  ? *1“ '  Benrachanello cum
in fL c tu L s  E t Lfn* f  / '  P-wcuis, arboribus fructuosis vel 
ê f  cu rt^  ter^aV r ■ casas
dino. E t ’in m 4 i a L ? T * ’ “ Cultum, et molen-
et pascuis, sUvis et g a r S *  î f ” '
cunt Balbos cum ipsf ecclpsi, J  - ° ''i •"*
tinentes, cum fe.es et t e r ^  ’ «  pntnitias et per-
cultum vel eremum Pt h f  u“ ’ «î O“ "®* adjacentias, turn vel eremum, et boschos ad prædicta villa pertinen-
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tes, pratis et pascuis similiter et pertinentibus. E t in Betet 
mansos cum terras et linare. Hasc omnia ad sanctum Ra- 
phaelem pertinentia, quae supra inserta sun t, vel quse nobis 
ad memoriam minime redeunt, quae hie non inseruimus, 
vel qu^ deinceps illi collata erun t, subjicioius Domino Deo 
Qs sancto^ Genesio sanctoque Michaeli. Iterum concedo ad 
jam meminitam domum ecclesiam sancti Quintini cum ipso 
alode quem habet, id est, casas et curtes, terras et vineas, 
et boscho, pratis et pascuis in ibidem loco vel ubique ei 
pertinentibus, qui est sita in Basso, et ipso boscho de pugo 
Pardinas. Iterum concedo ad supralibatam domum ecclesiam 
sancti Cornelii qui est sita in monte Gurni cum allias eccle- 
sias quae ibidem sunt, cum omnem alodem quem ubique 
habent, et cum omnes boschos eis pertinentibus. E t iterum 
concedo ad pr^dictam domum ipsum meum alodem qui est 
in,Rivellas, cum villarunculis suis, id sunt, Pruna et Comas 
et Fauderotos et ecclesiola, cum domibus aedificiis, terris 
et vineis, silvis et garricis, pratis et pascuis, et pascuariis^ 
Hasc omnia supra meminita, sicut jam supra inscriptum est, 
concedo^ et trado ad praedicta limina sancti Geoesii et sancti 
Michaelis sub eo videlicet quo instituto privilegio narratus 
ordine ut Deo ibi famulantibus in ordine canonico teneant 
ac ffuantur, ita ut nuilus unquam succedentium nostrorum 
coliata munifìcentia usurpare vel infringere pertentet, sed 
prelibata ecclesia et ei debite famulantibus juri suo appetant 
semperque utantur ac defendant. Sane, si quod absit, et 
fieri minime credo esse veatu rum , ullus vivens homo hanc 
paginolam largitionis nostrae infregerit vel infringere perten- 
taverit, nisi digne psenituerit et ad condignam satisfactionem 
emendaverit, domnatum omnino se sentiat damnatione pa-? 
trum de rebus ecclesia instituta damnationeque praedicti stim­
mi pastoris Gregorii egregii intexta in praelibato privilegio, 
et insuper, sicut legibus est decretum mundanalibus et eccle­
siastici cánones docent, componete cogatur, et in antea hsec 
donatio modis omnibus maneat imperterrita. Facta donatio- 
ne V. Kal. apri lis anno ter tic Rege Roberto regnante. Ber- 
nardus Dei gratia Comes , qui hanc paginolam largitionis
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feci et testes firmare rogavi. Oliva Dei gratia Comes. Euri- 
gius presbiter cognomen Comarcho, qui est judex, qui hanc 
scripsi et signavi die et anno quod supra.

XIX.

Testamentum Bernardi Comitis Bisullunensis.

E x  Arch. Reg. Barch. n.^ 36. Com, Bereng. Raìm. L

•p. translata à quibusdam instrumentis, de registro
Dormm Regis extracta, fideliter translata quorum series talis 
est. Condiciones Sacramentorum atque exordinacionem, Senio- 
rredi Judici in presencia Guillelmo Archilevita, Sendrcdo, 
Petro Amelio, Mirone , G uifredo, Argem ir, Adalverto, le- 
vitas; Laicorum presencia, E llem ar, Bernardus M iro, Ri- 
culfus Bardina , Guillelmo Reimundo, Bernardo de Calabu- 
nio, Ohva Ellemar, et aliorum bonorum hominum qui ibi- 
dem aderant. In istorum supradictorum presencia testificant 
testes quas profert Oliva episcopus Ausonensis, etGuifredus co- 

^ C o m i t i s a ,  etGuifredus episcopus Bisuldumo, et 
Guifredus abatis Bisuldunensis, et Bonefilius Abbas Arulensis, 
et lalsio abbas Sancti Laurencii, et Reimundus sacerdos, et 
Guifredus de castro porteìla: ad comprobandum et ultimam de- 
bitacionem, Bernardo quondam Comité. Nomina testium qui 

oc testificant, sicuti jurant hec sunt. Guifredus episcopus^ 
^uiiielmus Sacer, et Tota comitissa. Nos predicti testes unum 

amus ^stim onium , juramus in primis per trinum et unum 
verum^ Deum et per reliquias qui sunt in altare sacrato sancti 
jonan is, cujus domus fundata est juxta muros Bisuldino, su- 

sancto aitarlo has condiciones manibus nostris con- 
fPQ h contingimus; quia nos supra scripti tes­

ene in veritate scimus quia suprascriptus Bernardus 
quondam comes, i„ sua integra mente fecit suum testarne“! 

m et ordinavit ibi et roboravit sua omnia, et fecit ilium 
firmare a suis testibus Guifredi Abbatis, et Guifredo episco- 
P , et a suprascripta comitissa uxore saa, et JohanisOriolis,

et precepit eis uç post suum obitum , sui essent elemosinarii 
CLim istos SLiprascriptos suos alios elemosinarios, et cum su- 
prascripto Seniofredo jud ice , et cum Guillelmo Vices Comi­
té de Castro Novo, et Guilleîmo de ipsas Ciusas, et Beren- 
p r iu m  de fenestras, et distribuisent omnia bona sua sicut 
in suo testamento reperiebant scriptum et roboratum. In pri- - 
mis precepit eis ut ad cenobium sancta Maria Rionolentis 
carta facerent de ipso alodeque dicunt Pigna cum omnibus 
Villarunculis suis ad eam pertinentibus et cum fines et tér­
minos suos atque cum tres partes de ipsîs decimis j et ad Ce- 
nobwm sanctL P e tri, et sancti Primi qui est situs justa cas­
tro bisuldono, carta facerent de ipsa tercia parte de ecclesia 
anctæ Mariæ qui est sita in Beted cum decimis et primiciis- 

et oblacionibus fidelium; et de ipso manso de Granoliers, 
sicut Ermengaudus retinef, et de ipso manso de Trapioles, 
et de ómnibus aíodibus quqs habet m  parrochia Sancti Juíia^ 
ni de Lercio, vel ip parrochia Sancti Petri de Figariás ab 
integrum , et ad cenobium Sancti Petri Campo-Rotundo, 
carta faciant de alode suo quod habebat in Albeto, et ad ec- 
clesiam Sanctæ Mariæ qui est in fenestras, carta facerent de 
ipso suo alodeque habebat in ipsas fontes superioras que ad-̂  
qui^vi de Lov^t;, quantum ibi habebat vel habere debebat, et 
ad Cenobium Sanctæ. Mariæ A rulas, carta faciant de alode 
suo quena adquisivit de Haçfredo archilevita, in valle asperi, 
in villare qui dicunt Sanctæ ]VIariæ, et de ipso alodem queni 
habebat in comitatu Rosilionense, in villa que dicunt Cor- 
nelianello quem adquisivit de Amalrlgo Levita et de ipsos 
duos mansos^ qui sunt in valle Aspçri quod Arbertus tenet,
^  ds ip^Q alio manso qui in ibidem loco ilie retinebat, et ad 
Cenobium ^ n c ti  Michaelis Cuxano, carta faciant de alode 
suo qui est in comitatu Fenoliotense in valle Sorinîano, quem 
dicum Tabernulas, et ad cenobium Sancti Stephani Balneo- 
las carta faciant de alode suo quod habebat in villa que di­
cunt Bene-Vivere totum ab integrum quantum infra térmi­
nos de prcdictam villa vel parrochiam habebat, et habere 
debebat per qualicumque voce. E t ad Cenobium Sancti Lau- 
rencii qui est situs supra castro Beuda, carta faciant de alo-

dèm quem illi adquisivit d 'Í S d a m  Bruneta Soror Fedemu^/ 
S n c t , ° M - T  «  ómnibus, et ad C e S i u ^
vi a Ú“ d nuod m i' in
t e Ä Ä  t a ^ t u c i f '

k £ r ^ r - -Pontehano, et de ipsa ^frcclesiam de Xexanos imfm snam 
porc^nem cum dec.mis et primicüs et oblationibus fidelium 
et ad Cenovium Sánete Marie que dicunt Crassa carra T

s’.1«L  fií'° habebat in Petra Fita et in
-jago. E t a fiho suo Asenrrico, post discessum Guifredi

S e s h  sitT e«“  j / “‘"  Sancti Salvatoris, cujus
lA  • Bisulduna^ simul cum Abbacia

tibu? In m P omni bus ad ejusdem ecclesie pertinent

H-rîi: *. . ahuin episeopatum de-

CÛ  largiente ¿ e o ' S t a u s  S ^ s u T  sup?îs‘rip tu s'T ''’
s ; e ’ i i “" ~ r p - r s “u a T e:

que dicunt Casal-Adrorario eT  In ^Vids
Knem'fii“™ debrtat ,'re^anSt ̂ad
ca Í°rU r!in “ T ¿ ,^ 7  suum alodem ,t,en , A b a t í a  
sicut Seearius eum rot' ^d eura pertmentibus,
suum qui Comes futrir T?s t î ’ Ugonem filium
garium\ema„eattrsi «^S'"°’ 'Î f  Berea-
■de Villa que <iicunt d e ^ f,
eum pertinentibus E t !.« Vdkrànculis suis ad

■ Ät jpsum alodem quem faabsbat infra ter-
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minos de villa Palaciol, sive in villa Fedancio, vel in Orto 
Medro quantum ibi habebat, vel habere debebat per quali- 
cumque voce et in villa que dicunt Ordeos vel mfra ejus ter­
minis quantum ibi habebat vel habere debebat,..... infra tér­
minos de parrochia Borraciano quantum ibi habebat vel ha­
bere debebat. Hec omnia remaneat ad jam dicto nlio suo 
Berengario per suam hereditatem in tali vero conventu, 
si ad perfectam non venerit etatem, remaneat ad filium suum 
qui comes erit de Bisulduno* Filia vera sua Adalai eum alo- 
dem de Olorag qui est in comitatu Fenoliotense exceptus^ ip- 
sam parrochiam remaneat ad Cenobium Sancti Pauli qui est 
situs in valle Aujoli, et non accipiat inter fratres suos aliam 
hereditatem. E t ad filia sua Constancia, remaneat ipso suo 
alode quod habet in- Campellos, totum ab integrum sicut 
Guillelmus eum retinet. E t ipsum^ fevum de Cort-Savino 
quem Oriolus tenet per suam hereditatem. E t si ad perfectam 
non venerit etatem remaneat ad filiu’:n suum qui comes erit 
de Bisulduno. E t ad uxore sua Tota remaneat ipsum comita- 
tum de Valle-Asperi, cum Castro novo, etcum^castello que 
dicunt Monte-Donno. Suprascrîptum vero comitatum, cum 
omnes suos alodes qui ibidem sunt sicut mater sua post mor­
tem pat?is sui ilium ten u it ,  sic t e n e a t  illum uxor sua dum 
vivit. Post mortem ejus remaneat ad filium suum Guillelmum 
si vivus fuerit et si Guillelmus vivus non fuerit, remaneat ad 
filium suum qui comas fuerit de Bisulduno. Ahos quoque suos 
comitatus, et terras et castellos quod illi Omnipotens Deus de- 
derit. Id est Castrum Bisulduno cum ipsum comitatum que 
dicunt Bisuldunense, et ipsos castelios que diçunt F^u^stras cum 
ipsa castellania, et ipso castello que dicunt Col o 
ipso alode qui est in v a l l e  Sancto Asisclo, simul cura ipsam par- 
rochiam quod emit de Rodgario et de uxore sua et ipsos «as« 
tellos que dicunt Mellano et Guardia et ipsam turr.-m , et 
Castellar, et ipsum Castellum quem dicunt Por ella simul 
cum ipsa terra de comitatu Ausolana et de comitatu Berqui- 
tano sku t ;01iva frater suus ei dedit et ipsum casteUum que 
dicunt Fenioleto et ipsam tecram que dicunt F^miago , et p- 
sum comitatum que dicunt Fenoliotensem et ipsos cas>telios que
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térratii nw "^’ P''°P'‘'* Cherbucio, simul cum ipsam
et ? n i- ® et ipsa Abbacia pertineat.
et ipso castello que dicunt Faite. Volo simul .cum ipsas villas

p  Evingad, cum illorum terminosf et ipsam 
terra quod Petrus episcopus ei dédit qui term inât per termi-

A -̂î ® Narbonense, et usque ad Puyo que di­
cunt Agilar, et ipso castello que dicunt Penna simul c L  ip-
ïb W ia  T  Rossilionense et ipLAbbacia Sancti Stephani qui eo sita juxta flumen Ter cum

r  "mm"’ Abbacia pertinent. Omnia hec remaneat ad
ri et Guillelmus mortuus fue-
m e th l iu m  de legicimo conjungio non relinquerit, remaneat 
ad fihum suum ügonem si vivus fuerit. Et si Ugo vivus non
buerit Berengario, et si filius non ha-
0 erit remaneat ad nepotem suum qui comes fuerit de C ei-
h a h è t sui mortui fuerint
habeat supra scriptos et terras et castellos, dum vivit 7t Z
?e°cïr'H •®"- nepotem suum qui cornes fuerit
rini^ * Sicut supraicriptum est. Uxor sua et filii et filie
C  o u u Î lÛ m T “ “" ? ,• ' «  omnibus Sanct ssuis qui illum tau mirabiliter custodivit, seu in tuicione fra
filÎum und^ h Kerengario, et si uxor sua
S. U .  -k ‘■«'«aneat post Deum et Sanctis
SUIS, fratribus suis in tuicione Guillelmo filio suo ut ille in
Iw a "  e t ' q u e  d ieu «  
Lucano m m  ‘M  ̂ Regannada, et Vacherices, et
îno* K u castellanias ipsum directum quem iti
m  c r i î m T n ^ " '  fi“ ° G u il le lL . Hereditatem ^ve^sü- 
piascriptam de Ugone, et Berengario filios suos teneat u x o r  

a dum v m t et de omnem habere suo movile quod ad ilium

n è T n v e tS a r r " ‘’' ' ‘'^-^“ ''‘" ‘ ' f  dig^iHo X  h f f  potuennt, et de suo blado, et vino que ab
medietate D^'f* feciant ipsamm .aietate propter remedmm anime sue, et de illo nue àt-
iDM''m t* ®'odibus in futuro anno exierit donare faciant 
la sua a L V e re r " ^ ”  Pfopter remedium anime sue. Vascu-

die habebat donare 
Oo
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faciant ad Cenobium Sánete Marie Riopolenti, et cum cor«̂  
pus suum ibidem presentetur. Aliaque habebat erea et fer­
rea et suos drapos , et lìgnea , et suos indumentos donare 
faciant propter remediam aníme sue. Seryos vero omnes 
suos masculos quos in domo sua retinebat^ mandavit libe- 
ros facere propter remedium anime sue. Ancillas vero re-- 
maneant^ ad. uxorem suam; Adalbertos de Casas donet quin­
qué uncías de auro ad Sancta iMaria de^Cubera, ad cru- 
cem faciendami et faciant iilum liberum^ Arnallum de Rio- 
PuMo donet quinqué lUncia uncías de auro ad Sancto Petro 
de Castro-Novo propter crucem quod ibidem debebat, et fa­
ciant illum líberum. Amalvino de Tegerio et Tedemarde 
Urríols donet unusquisque uncías duas de auro ad Sancta 
Maria de Fenestras proptec ipsum textum quod ibidem de­
bebat et faciant ipsos: .libeips propter renjedium anime sue* 
Suniariumj qui fu it, de Saocto Maretino. faciant eumMiberum 
propter remediuiti anime sue. Hec omnia ordinavit comen- 
davit supra scriptus Bernardos quondam comes bone me­
morie.^ Sicut superius resonat ad ipsos suos suprascriptos 
elemosinarios, et postea nec alium testamentum fecit ̂  neo 
sua elemosina de nulliim alHuni hominem numquam co- 
miindabit, et sic obli t de hoc seculo in is to'preterito men-» 
se septembris VI calendas october, et nos testes: eaque 
dicimus recte et veraciter testificamos et juramus per su­
pra nixom juramentum in domino late condiciones III idus 
october anno XXV regnante Roberto Rege=Sig. Oliva sancte 
ecclesie Ausonensis episcopus Hcet indign us et Abbas. =  Wif- 
fredus monacus N uto Dei Abbas.===Bonifìlius monacus. == 
Yantilus A bbas.=  Raimundus sacerdos. =  Tacio m onacus.= 
Wiffredu3.==Sig. WifFredus gratia Dei comes elemosinarius.= 
Sig. WifFredus episcopus. =^Wiilermus sacerdos-. =  Sig. Tota 
gracia Dei com itisa.=N os testes &c. * ,u
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i XX,